
南京源恒环境研究所有限公司 
Nanjing Yuanheng lnstitute for Environmental Studies Co.,Ltd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

南京轩凯生物科技股份有限公司 

年产 50吨多糖和 50吨聚谷氨酸及盐类

衍生物技改项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 
地址：南京市栖霞区紫东路2 号紫东国际创意园A3-505 

邮编：210049 

电话：025-87783362、87783363 

传真：025-87781379 

网址：www.yuanhenghj.com 
[...]
将母液转移到待处理酒精罐，等待蒸馏回收。 

（6）水洗 



年产 50 吨多糖和 50 吨聚谷氨酸及盐类衍生物技改项目     3 现有项目概况 

75 

 

沉淀完成后的半成品加入纯水洗涤，此过程会产生废水（W2-3）。废

水主要成分为水、乙醇。 

（7）干燥 

将如上凝固的中间体平摊在不锈钢托盘中，放臵于热风循环烘箱中，

开启热风，保持 8 小时，然后冷却出料。此过程会产生废水（W2-4 冷凝

水）。 

（8）粉碎包装 

物料进入粉碎机粉碎后进行包装。在粉碎过程会产生粉尘（G2-3）。 

3.4.1.3.手性氨基酸生产工艺 

手性氨基酸生产工艺流程见图 3.4-3。 



年产 50 吨多糖和 50 吨聚谷氨酸及盐类衍生物技改项目     3 现有项目概况 

76 

 

蛋白胨、酵母膏、葡萄

糖、自来水、氯化钠
发酵

板框过滤

离心

浓缩结晶

转化、脱色
活性炭、DL-

氨基酸

S3-1（废活性炭）（主要成

分为：活性炭、菌体）

干燥

W3-1废水（冷凝水）

D-氨基酸产品

培养菌种

发酵菌种、葡萄糖、酵母膏、
氯化钠、磷酸氢二钾、磷酸二

氢钾、硫酸铵、自来水

G3-4废水（冷凝水）

W3-2废水（母液）（主要

成分为：水、无机盐）
纯水

脱色纯水、活性炭

离心纯水

板框过滤
S3-2（废活性炭）（主要成
分为：活性炭、色素、机

械杂质）

浓缩结晶 W3-3废水（冷凝水）

母液

粉碎包装 G3-2废气（粉尘）

G3-1废气（恶臭气体）

 

图 3.4-3  手性氨基酸生产工艺流程图 

生产工艺简述： 



年产 50 吨多糖和 50 吨聚谷氨酸及盐类衍生物技改项目     3 现有项目概况 

77 

 

（1）菌种培养 

关闭阀门，通蒸汽加热到 120℃，保持 30 分钟； 

泄压后，按配比投入葡萄糖、酵母膏、氯化钠、磷酸二氢钾、磷酸氢

二钾、硫酸铵，加自来水定容，然后封闭管道和阀门，通入蒸汽，加热到

120℃，保持 20 分钟； 

关闭蒸汽，用循环冷却水降温到50℃，开启压缩空气，保持内压0.1Mpa，

加入菌种，开搅拌，维持 37℃进行培养 20 小时。以上步骤均在种子罐内

进行。 

（2）发酵 

将发酵罐用自来水洗净后，关闭阀门，通蒸汽加热到 120℃，保持 30

分钟； 

泄压后，按配比投入葡萄糖、酵母膏、氯化钠，加自来水定容，然后

封闭管道和阀门，通入蒸汽，加热到 120℃，保持 20 分钟。 

在培养过程中，发酵菌种吸收投入的养分（葡萄糖、酵母膏、氯化钠）

及水分进行大量生长。 

在发酵过程会产生恶臭气体（G3-1）。 

（3）转化、脱色 

在搪瓷釜中加入 DL-氨基酸，把发酵液从发酵罐转移到搪瓷釜中，搅

拌混合，常温下维持搅拌 24 小时，加入活性炭，加热到 90℃保持 30 分钟。 

（4）板框过滤 

将如上料液通过板框，滤渣用少量纯净水洗涤后，用压缩空气吹干，

通蒸汽灭菌，送固废待处理。洗涤水和清液合并，送浓缩。此过程会产生

固废（S3-1 废活性炭）。 

废活性炭主要成分为活性炭和菌体。 

（5）浓缩结晶 

清液经浓缩，浓缩掉部分水，形成半固态。此过程会产生废水（W3-1 

冷凝水）。 



年产 50 吨多糖和 50 吨聚谷氨酸及盐类衍生物技改项目     3 现有项目概况 

78 

 

（6）离心 

上步结晶液放入离心机，开启离心机，得到粗品，并用少量纯水漂洗

掉结晶表面残留的无机盐。此过程会产生离心母液（W3-2）。离心母液的

主要成分为水和无机盐。 

（7）复溶 

将粗品用纯净水复溶，加入少量活性炭，加热到 90 摄氏度保持 30 分

钟。 

（8）板框过滤 

将如上料液通过板框，滤渣用少量纯净水洗涤后，用压缩空气吹干，

送固废待处理。洗涤水和清液合并，送 5 吨搪瓷釜进行浓缩。此过程会产

生废活性炭（S3-2）。 

废活性炭主要成分为活性炭、色素和少量的机械杂质。 

（9）浓缩结晶 

开启真空，用蒸汽夹套加热到 60 摄氏度左右，搅拌，等到出现大量晶

体时，停止加热和真空。 

（10）离心 

上步结晶液放入离心机，开启离心机，得到粗品，并用少量纯水漂洗

掉结晶表面残留的无机盐。滤液和洗涤液汇成母液，返回脱色工序。 

（11）干燥 

将如上湿品中间体平摊在不锈钢托盘中，放臵于热风循环烘箱中，开

启热风，保持 8 小时，然后冷却出料，粉碎后进行包装。由于 D-氨基酸为

晶状体，因此在粉碎和包装过程中基本无粉尘产生排放。此过程会产生废

水（W3-4 冷凝水）。 

（12）粉碎包装 

物料进入粉碎机粉碎后进行包装。在粉碎过程会产生粉尘（G3-2）。 

3.4.1.4.乙醇回收工艺 

聚谷氨酸及聚赖氨酸生产过程中，沉淀罐产生的乙醇经乙醇回收装臵



年产 50 吨多糖和 50 吨聚谷氨酸及盐类衍生物技改项目     3 现有项目概况 

79 

 

处理后回用于生产。建设项目乙醇回收装臵工艺流程见图 3.4-4。 

冷凝
G1-2、G2-2废气（乙醇不凝气）

蒸馏

废乙醇

乙醇

W1-1、W2-1废水（主要成分

为：水、乙醇）

 

图 3.4-4  乙醇回收装臵工艺流程图 

工艺流程简述： 

前段工序中使用的乙醇，经过一系列操作之后变为稀乙醇。将这些稀

乙醇收集于待回收乙醇罐中，然后通过进料泵抽出，并经套管加热器用蒸

汽予热后送往乙醇蒸馏塔作为进料。 

乙醇蒸馏塔塔底采用直接蒸汽加热，使乙醇和水进行分离。塔顶的气

相经冷凝器冷凝后进入冷凝液罐。乙醇蒸馏效率为 98%。 

冷凝液罐中的液体经回流泵抽出一部分送塔顶作为回流；另一部分则

作为成品送往酒精罐，供乙醇沉淀工序循环使用。 

为了使成品达到 95%的合格要求，塔顶温度控制为 78℃，塔底釜温控

制在 94℃左右。 

乙醇回收在蒸馏过程会产生塔底的废水（W1-1、W2-1），在冷凝过程

中会产生乙醇不凝气（G1-2、G2-2）。 

3.4.2.已批未建项目 

轩凯生物技术研究院改扩建项目为已批未建项目。目前该项目属于建

设中，暂未进行环保竣工验收。 



年产 50 吨多糖和 50 吨聚谷氨酸及盐类衍生物技改项目     3 现有项目概况 

80 

 

该项目为医学研究和试验发展项目，位于现有厂区综合楼内，该综合

楼为一栋 6 层建筑物，占地面积为 709m
2，建筑面积 4310m

2。目前已利用

面积 70%，利用楼层为 1~4层，主要用于产品的化验及新产品的研发试验。

该项目在 3、4 层基础上，把 5、6 楼增加为实验室，6 楼为 700 平方，另

外 5 楼为实验室办公，也是实验室范围。新增实验设备和人员，新增研究

方向，建成以功能微生物研究室、个人护理与健康研究室、植物生理与营

养研究室、以及动物营养与健康研究室为主的现代化研究院。 

实验室均配臵带有通风橱的专业成套设备，实验过程中产生废气通过

通风橱收集后经活性炭吸附装臵处理后通过现有的 25米高排气筒 FQ-3 排

放。实验过程中产生废水经收集后依托厂区现有污水处理装臵，采用厌氧

+二级缺氧/好氧处理后接管高新区北部污水处理厂。实验过程中产生危险

废物委托有资质单位处臵。 

3.5.现有项目污染物产生及达标排放情况 

目前企业实际运行情况为•500 吨/年聚谷氨酸（折纯）、20 吨/年聚赖

氨酸和 100 吨/年手性氨基酸产业化项目‣，企业因市场原因，目前处于停

产状态，仅运行配套实验室及污水站等配套工程。实验室分研发、微生物

室、质检三个方向，研发、微生物室位于综合楼 3-4 层，产生废气经过二

级活性炭吸附处理后楼顶排放。质检位于一体化车间 2 层，为简单的物理

性参数检测。废气只有污水站废气、危废库废气、实验室废气，其中污水

站废气、危废库废气收集后经“喷淋洗涤+生物除臭”处理后通过现有 1

根 15 米高排气筒（FQ-2）排放。实验室废气收集后经“活性炭吸附”处

理后通过现有 1 根 25 米高排气筒（FQ-3）排放。 

废水只有实验室废水、废气喷淋废水与生活污水，收集后经厂内污水

处理站二级水解酸化+缺氧/好氧+MBBR 脱氮除磷+MBR 膜池深度处理

+BAF 生物滤池系统处理后接管盘城污水处理厂。 



年产 50 吨多糖和 50 吨聚谷氨酸及盐类衍生物技改项目     3 现有项目概况 

81 

 

3.5.1.废水产生及排放情况 

项目批复情况：现有项目采取清污分流、雨污分流，各类废水分质处

理。工艺废水、制软排水、实验室废水、设备清洗废水、地面冲洗水、废

气喷淋废水、水环真空泵废水、初期雨水以及生活污水均排入厂区自建的

废水处理站进行预处理，达到接管标准后排入盘城污水处理厂，达标尾水

排入朱家山河。 

目前实际情况：企业因市场原因，目前处于停产状态，仅运行配套实

验室及污水站等配套工程。实验室分研发、微生物室、质检三个方向，研

发、微生物室位于综合楼 3-4 层，产生废气经过二级活性炭吸附处理后楼

顶排放。质检位于一体化车间 2 层，为简单的物理性参数检测。废水只有

实验室废水、废气喷淋废水、生活污水排入厂区自建的废水处理站进行预

处理，达到接管标准后排入盘城污水处理厂，达标尾水排入朱家山河。 

现有项目实际废水产生及排放情况见表 3.5-1。现有项目（不含弃运项

目）环评批复水平衡图见图 3.5-1。



年产 50 吨多糖和 50 吨聚谷氨酸及盐类衍生物技改项目     3 现有项目概况 

82 

 

表 3.5-1 现有项目废水产生及排放情况（实际情况） 

来源 
废水量 

（m
3
/a） 

污染物 

名称 

污染物产生量 

治理措施 污染物名称 

污染物接管量汇总 
标准浓度限值

(mg/l) 
排放方式与去向 浓度 产生量 浓度* 接管量 

(mg/l) (t/a) (mg/l) (t/a) 

废气洗涤

废水 
1000 

pH（无量纲） 7.5 / 

二级水解酸化+

缺氧/好氧

+MBBR 脱氮除

磷+MBR 膜池

深度处理+BAF

生物滤池系统 

水量 / 3000 / 

盘城污水处理厂 

COD 400 0.400 pH（无量纲） 7.5 / 6~9 

SS 200 0.200 COD 26 0.078 60 

实验室废

水 
180 

COD 350 0.063 SS 44 0.132 50 

SS 100 0.018 氨氮 0.243 0.0007 8 

色度（倍） 5 / 总氮 0.654 0.002 20 

生活污水 1820 

COD 150 0.273 总磷 0.17 0.0005 0.5 

SS 200 0.364 色度（倍） 2 / 40 

氨氮 8 0.015 
    

总氮 10 0.018     

总磷 6 0.001 
    

注：*污染物浓度数据来源于 2023 年 2 月例行检测报告（HX2302025），当时生产装臵已停产。



年产 50 吨多糖和 50 吨聚谷氨酸及盐类衍生物技改项目     3 现有项目概况 

83 

 

新鲜水

62822

32400

厂区污水处理

装置

21673.32

冷却塔

2160000

 

损耗25920

6480 区域雨水

管网

 

21673.32

朱家山河

1000
地面冲洗用水

蒸汽冷凝水

4200

10680

 50

500
设备冲洗用水

450

 进入空气及土壤3280

3280
绿化用水

1080

废气
洗涤

用水

1090

2510
纯水制备

弃水510

2000

生产

装置
工艺用水

 691

5415
生活用水

4724

12247
12247

880.25反应生成（包括化学

反应和微生物呼吸）

42.55
原料带入

工艺污水9789.32

 

进入产品
5362.48  

进入固废
18

10 废碱液包装

袋清洗用水

10

900

 

3950
实验室用水

3180

770

盘城污水处理

厂

430 水环真空泵用

水
430

初期雨水

600

100

图 3.5-1 现有项目环评水平衡图 

 

 



年产 50 吨多糖和 50 吨聚谷氨酸及盐类衍生物技改项目     3 现有项目概况 

84 

 

新鲜水

3415

厂区污水处理

装置

3000

朱家山河

 320

2140
生活用水

1820

1050
喷淋系统用水

1000

 

225
实验室用水

180

45

高新区北部污

水厂

 50

 

图 3.5-2 现有项目实际水平衡图 

2022 年 10 月，企业对现有废水处理工艺进行升级改造，生化处理末

端新增MBBR脱氮除磷+MBR膜池深度处理+BAF生物滤池等深度处理系

统。根据企业 2023 年 2 月例行检测报告（HX2302025），根据现有排污许

可证确定废水监测因子。废水 pH、COD、氨氮、总磷、总氮、BOD5、SS、

色度、甲醛、总有机碳满足•生物医药行业水和大气污染物排放限值‣

(DB32/3560-2019)表 2 直接排放限值。具体监测结果见表 3.5-2。 

表 3.5-2 废水监测结果与评价表 

采样时间 
采样

点位 

监测结果（mg/L） 

pH（无

量纲） 
COD 氨氮 

总

磷 
总氮 BOD5 SS 

色度

（倍） 

甲

醛* 

总有

机碳 

2023.2.27 

废水

总排

口 

7.5 26 0.243 0.17 0.654 4.5 44 2 ND 2.5 

接管标准 / 6~9 60 8 0.5 20 15 50 40 0.5 18 

达标情况 / 达标 达标 达标 
达

标 
达标 达标 

达

标 
达标 

达

标 
达标 

注：*甲醛检出限为 0.05 mg/L。 

根据企业 2022 年 1 季度例行检测报告（HX2201015），当时尚未停产。